Reunião de 09-04-2024

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

 Ata da reunião ordinária de 09/04/2024

DATA: 09 de abril de 2024
INÍCIO: 21:00 horas
ENCERRAMENTO: 23:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte e uma horas. -------------------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: ------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
1.1: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta as atas das reuniões de
01/03/2024 e 20/03/2024, que foram aprovadas por unanimidade e logo de seguida
assinadas pelos membros presentes.------------------------------------------------------------------------
1.2 Correspondência
1.2.1 Comissão Eleitoral Eleições: Foi presente mail, datado de 02/02/2024 com
informação sobre a documentação eleitoral oriunda do estrangeiro.--------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2 Tertúlia-Associação Sócio - Cultural de Aljezur: Foi presente mail, datado de
12/03/2024 com a apresentação do relatório de atividades do mês fevereiro de 2024.-------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.3 Info -Kmed Europa: Foi presente mail, datado de 15/03/2024 com informação do
Relatório Único.----------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4 Comunicação ANSR : Foi presente mail, datado de 18/03/2024, convite à Parceria “
2 Rodas: Agarre-se à vida”.-------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5 Município de Aljezur: Foi presente ofício nº3371, datado de 28/03/2024 com
informação dos apoios financeiros – 2024.-----------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.6 ASCAL: Foi presente ofício, datado de 25/03/2024 a solicitar um protocolo para
cedência de espaço para atendimento ao público.-------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.7 Casa da Criança do Rogil: Foi presente ofício nº 23/2024 de 22-03-2024, a solicitar
apoio para a organização da caminhada solidária para prevenção dos maus tratos na
infância e juventude, nomeadamente, aquisição de bonés e saco/mochila para os

Reunião de 09-04-2024

Página nº2

participantes da caminhada e a cedência da ex-escola primária de Maria Vinagre. ------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.8 Grupo de Moradores do Vale da Ribeira de Seixe: Foi presente ofício datado de
27-03-2024, a solicitar a reparação da estrada que liga Maria Vinagre passando pela
Zambujeira de Baixo. --------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------
2 - Gestão Financeira
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia 28 de março de dois mil e vinte e quatro,
do qual a Junta tomou conhecimento, e que apresentava em Operações Orçamentais um
saldo de trezentos e vinte e dois mil oitocentos e setenta e um euros e noventa e nove
cêntimos e em Operações não Orçamentais, três mil e cinquenta e três euros e vinte e um
cêntimos.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-03-2024 a 28-03-
2024. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3S: Processo de Contraordenação 1/2024 - canídeos
Margarida Leão: Foi presente cópia da informação do pagamento voluntário da coima. O
processo fica encerrado e será prestada informação ao Comandante da Guarda Nacional
Republicana de Aljezur. -----------------------------------------------------------------------------------------
2.4 Pedido de Apoio – Casa da Criança de Rogil
Foi presente ofício nº 16/2024 de 07-02-2024, a solicitar apoio para aquisição de
equipamento de frio negativo para a conservação de produtos alimentares no âmbito de
protocolo com o Banco Alimentar para recolha de alimentos. ----------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de 400,00€ (quatrocentos
euros). ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi presente ofício nº 23/2024 de 22-03-2024, a solicitar apoio para a organização da
caminhada solidária para prevenção dos maus tratos na infância e juventude,
nomeadamente, aquisição de bonés e saco/mochila para os participantes da caminhada e
a cedência da ex-escola primária de Maria Vinagre. ----------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de 200,00€ (duzentos
euros). ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
II – Proteção do meio ambiente
1 Cemitérios
1.1 Inácia Maria da Silva: Foi presente requerimento número 63 datado de 3-04-2024,
solicitando a concessão, por alvará, de um ossário no cemitério de Rogil. -----------------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pela requerente.--------------------------
III - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1 Funções económicas
1.1 Despachos do senhor Presidente da Junta
Ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta, referentes a ajustes diretos
simplificados no período de 01-03-2024 a 28-03 -2024. -----------------------------------------------
1.2 Ajuste Direto Simplificado - Animação Musical
Foi deliberado, por unanimidade, adjudicar a seguinte animação musical:------------------------
Tiago Rodrigues para o dia 16 de junho, no valor de €350,00 (trezentos e cinquenta
euros).----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1.3 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de QitMiniQool
Grupo Nabeiro: Foi deliberado, por unanimidade, adquirir um equipamento Delta em
conjunto com Copos, Açúcar e Paletinas, o qual constitui o QitMiniQool, no valor de
€89,99, acrescido de IVA à taxa legal em vigor. ----------------------------------------------------------
2.3 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de QitMiniQool

Reunião de 09-04-2024

Página nº3

2 - Comércio e Turismo
2.1: Amendoim em Festa
2.1.1: Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de serviços
Foi deliberado, por unanimidade, solicitar ao Grupo Vendap, apresentação de proposta
para aluguer do seguinte equipamento: --------------------------------------------------------------------
- um módulo WC 6m com 3+3  sanitas, 6 portas ( três wc para homens+ três wc para
mulheres) – Tipo U -----------------------------------------------------------------------------------------------
- um módulo WC 1m – Tipo U. --------------------------------------------------------------------------------
Pretende-se o orçamento com valor de entrega e recolha incluído. --------------------------------
Entrega: dia 24 ou 25 de outubro. ----------------------------------------------------------------------------
Recolha: dia 28 de outubro. ------------------------------------------------------------------------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas. ------------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

***

Presidente

_________________________________________

Secretário

___________________________________________

Tesoureiro

___________________________________________